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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Ишемическая болезнь сердца (ИБС) остается ведущей причиной смерти от

сердечно-сосудистых заболеваний (ССЗ) [137]. Инфаркт миокарда (ИМ) – одно из

тяжелых осложнений ИБС, он существенно влияет как на клиническое течение

болезни, так и на ее отделенные исходы, что диктует необходимость поиска

эффективных методов лечения и реабилитации пациентов, перенесших ИМ.

Главными целями при выборе тактики лечения после перенесенного ИМ

являются: предупреждение сердечно-сосудистых осложнений и улучшение

отдаленного прогноза, а также улучшение качества жизни пациента. Данные

доказательной медицины однозначно продемонстрировали, что отдаленный

прогноз заболевания больных, перенесших ИМ, можно существенно улучшить, в

первую очередь за счет медикаментозной терапии, что нашло отражение в

современных клинических рекомендациях (КР) по лечению больных с ИМ [45, 50].

На сегодняшний день кардиологи поликлиник располагают широким спектром

фармакологических препаратов для терапии пациентов с перенесенным ИМ,

положительно влияющих на отдаленный прогноз. Основная роль при ведении

данной категории пациентов отведена бета-адреноблокаторам (ББ), двойной

антиагрегантной терапии (ДААТ), ингибиторам ангиотензин-превращающего

фермента (иАПФ)/ блокаторам рецепторов ангиотензина (БРА) и статинам [11], а в

сложных клинических случаях – методам своевременного восстановления

коронарного кровотока: чрескожному коронарному вмешательству (ЧКВ) и

коронарному шунтированию (КШ) [116].

К сожалению, в реальной клинической практике КР по целому ряду причин

далеко не всегда выполняются в полном объеме. Наиболее точным методом,

позволяющим получить объективную информацию о качестве оказания
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медицинской помощи на всех этапах заболевания, являются медицинские регистры

[10]. В России первые регистры появились в 70–80-х годах прошлого века, и одним

из первых был регистр острого инфаркта миокарда [10]. По данным различных

регистров, среди всех больных с ИБС ежегодная общая смертность составляет 1,2-

2,4%, от фатальных сердечно-сосудистых осложнений (ССО) ежегодно умирают

0,6-1,4% больных, нефатальные инфаркты случаются с частотой 0,6-2,7% в год [21,

22, 60]. В нашей стране известно весьма ограниченное количество регистров

пациентов с ИМ, в большинстве случаев в них оценивались особенности течения

заболевания на момент острой стадии болезни, значительно реже – оценка оказания

медицинской помощи на отдаленных стадиях болезни [37]. В значительной части

это объясняется тем, что в госпитальных регистрах ИМ существенно затруднен

поиск перенесших ИМ больных, а отсутствие прямого контакта с больным делает

проблематичным оценку осложнений заболевания и реально получаемой ими

терапии [66]. Эти проблемы значительно лучше решаются в амбулаторных

регистрах, однако в нашей стране не существует ни одного амбулаторно-

поликлинического регистра больных, перенесших ИМ. В таких амбулаторно-

поликлинических регистрах как РЕКВАЗА, ПРОФИЛЬ, РЕГАТА включались

больные с разными сроками после перенесенного ИМ, соответственно в них

отсутствует возможность проследить динамику заболевания и методов лечения от

острой и подострой его фаз до отдаленных исходов, оценить качество терапии на

всех этапах наблюдения [9, 32, 46].

Изучение преемственности терапии между госпитальным и поликлиническим

этапами ведения пациентов с ИМ, в условиях амбулаторно-поликлинического

звена здравоохранения, на данный момент подробно изучено не было. С другой

стороны, наблюдательные исследования демонстрируют в целом низкий уровень

соблюдения рекомендаций по ведению пациентов с очень высоким риском ССО и

низкую частоту назначения жизненно важных сердечно-сосудистых препаратов

[143].

Качество терапии пациентов может зависеть от степени выявления больных

высокого риска ССЗ, приверженности врачей к внедрению современных КР в
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практику, приверженности больных к лечению [40], которая в свою очередь

включает в себя приверженность больных к приему медикаментозной терапии [76,

122] и их приверженность к посещению врачей лечебно-профилактических

учреждений (ЛПУ) [91, 94, 127].

Таким образом, создание амбулаторно-поликлинического регистра пациентов

с ИМ (ПРОФИЛЬ-ИМ), позволяющего проследить динамику состояния больного и

оценить качество медикаментозного лечения на протяжении длительного времени,

начиная с первого обращения пациента после выписки из стационара и далее на

этапе длительного наблюдения в территориальной поликлинике, представляется

актуальной задачей.

Степень разработанности темы исследования

Впервые проведен анализ терапии и оценено качество назначаемого лечения у

пациентов, перенесших ИМ, на всех этапах наблюдения пациента в условиях

реальной клинической практики на основании результатов амбулаторно-

поликлинического регистра ПРОФИЛЬ-ИМ.

Цель исследования

В рамках регистра ПРОФИЛЬ-ИМ у пациентов, перенесших острый инфаркт

миокарда, оценить качество медикаментозной терапии на этапах раннего

постгоспитального наблюдения и длительного наблюдения в амбулаторно-

поликлинических условиях.
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Задачи исследования

1. Изучить качество догоспитальной терапии у пациентов, перенесших

инфаркт миокарда, c учетом наличия сопутствующих сердечно-сосудистых

заболеваний.

2. Проанализировать качество терапии при выписке пациентов из стационара

и назначенной терапии в поликлинике, учитывая соответствие клиническим

рекомендациям, инструкциям к препаратам, наличия льготного лекарственного

обеспечения.

3. Оценить преемственность между стационаром и поликлиникой в

назначении основных классов лекарственных препаратов, рекомендованных после

перенесенного острого инфаркта миокарда.

4. Изучить приверженность пациентов к назначенной терапии на всех этапах

амбулаторно-поликлинического наблюдения, проанализировать ее изменение в

процессе амбулаторного наблюдения и влияние на исходы заболевания.

5. Оценить эффективность назначенной терапии по суррогатным конечным

точкам (достижение целевых показателей артериального давления, частоты

сердечных сокращений, достижение целевых показателей липидного спектра,

улучшение качества жизни).

6. Оценить качество терапии с применением индекса рациональной

фармакотерапии и связь исходов заболевания со значениями индекса рациональной

фармакотерапии.

Научная новизна

Впервые в рамках амбулаторно-поликлинического регистра был проведен

комплексный анализ качества лечения и наблюдения пациентов, перенесших ИМ.

На основании медицинской документации поликлиники ретроспективно проведен
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анализ качества догоспитальной терапии до референсного ИМ и ее соответствия

современным представлениям по ведению пациентов с высоким и очень высоким

риском ССО. Проведена оценка преемственности терапии, назначенной при

выписке из стационара и в поликлиники, с учетом современных КР и особенностей

течения основного заболевания, выявлены ошибки взаимодействия (across setting).

При длительном наблюдении пациентов изучена частота назначения

лекарственных препаратов, влияющих на прогноз после перенесенного ИМ,

оценена частота достижения целевых показателей, определяющих эффективность

данной терапии. Продемонстрирован вклад приверженности пациентов к

проводимой терапии в развитие ССО. Оценена связь между качеством терапии,

рассчитанной с помощью интегрированного индекса рациональной

фармакотерапии (ИРФТ), и исходами заболевания.

Теоретическая и практическая значимость работы

В условиях практического здравоохранения отражена реальная картина

наблюдения и лечения пациентов с высоким и очень высоким риском ССО.

Показана реальная ситуация с преемственностью между стационаром и

поликлиникой в отношении назначения терапии, улучшающей прогноз у

перенесших ИМ пациентов. Продемонстрированы нереализованные возможности

терапии, выявлен низкий процент пациентов, получающих целевые дозы

препаратов в первый год после перенесенного ИМ, определены факторы,

связанные с низкой приверженностью к лечению, предложены мероприятия,

направленные на улучшение взаимодействия врача и пациента в условиях

практического здравоохранения. Реально существующая система профилактики

(как первичной, так и вторичной) далеко не всегда на практике реализуется в

полном объеме. Систематизированный подход к оценке качества терапии и
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приверженности к лечению позволит улучшить оказание медицинской помощи

пациентам, перенесшим ИМ, на всех этапах амбулаторного наблюдения.

Методология и методы исследования

Работа выполнена на базе проспективного регистра ПРОФИЛЬ-ИМ,

посвящена оценке качества фармакотерапии на всех этапах амбулаторно-

поликлинического наблюдения пациентов, перенесших ИМ. Использовались

амбулаторная карта пациента, индивидуальная карта больного, анкета пациента,

аналитические, клинико-инструментальные и лабораторные методы

обследования.

Положения, выносимые на защиту


[…]


шпы, д)прием анальгина, е)другое__________________________________

9. Вы принимаете препараты, рекомендованные при выписке из стационара:

○ всегда ○ не все ○ не принимаю

10. Как принимаете медикаментозные препараты при выполнении рекомендаций:

○ регулярно все назначенные препараты

○ нерегулярно, принимаю большинство назначенных препаратов

○ иногда пропуски, но не более 1 дня в неделю

○ более 1 дня пропуска в неделю

11.Какие причины, по которым Вы не выполняете назначения врачей:

○ забываю принять препараты

○ стоимость препаратов

○ хорошее самочувствия (АД, пульс, лабораторные показатели)

○ побочные эффекты препаратов

○ предпочитаю другие методы лечения

13.Вы пропускаете прием препаратов, если чувствуете себя плохо

○ Да ○ Нет

14. При хорошем самочувствии от приема лекарств, Вы пропускаете следующий прием?

○ Да ○ Нет

15. Вы знаете свой оптимальный уровень холестерина:

○ Да ○ Нет
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г. Анкета пациента на повторном визите

Визит N 2(дата)

N пациента

Вы принимаете лекарственные препараты, рекомендованные Вам лечащим врачом на

прошлом визите?

○ Да ○ Нет ○ Не все

Какие причины, по которым Вы не выполняете назначения врачей?

○ забываю принять препараты

○ стоимость препаратов

○ хорошее самочувствия (АД, пульс, лабораторные показатели)

○ побочные эффекты препаратов

○ предпочитаю другие методы лечения

○ сомневаюсь в назначенной терапии

○ другие причины

Вы вызывали бригаду «Скорой помощи» за последние 2 месяца?

○ Да ○ Нет

Что стало причиной для вызова «Скорой помощи»:

○ боль в грудной клетке

○ слабость, головокружение

○ тошнота, рвота

○ повышение АД

○ другое (уточнить)_____________________________

У Вас были внеплановые визиты к какому-либо врачу (за последние 2 месяца):

○ Да (указать какой врач и причина ○ Нет

У Вас были госпитализации в стационар (за последние 2 месяца):

○ нет

○ да (указать причину):

а) по заболеванию сердечно-сосудистой системы(указать какое)

б) сопутствующие заболевания (указать какое)

Оцените свое состояние здоровья?

Очень плохо ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ Очень хорошо

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

8. Как часто менялись у Вас препараты, назначенные лечащим врачом?

○ принимаю без изменений

○ изменялись дозы препаратов

○ препараты менялись один раз за 2 месяца

○ препараты менялись несколько раз за 2 месяца

○ не принимаю назначенные препараты

9. Вы отмечаете изменения в течение основного заболевания

○ нет

○ затрудняюсь ответить

○ да (указать какие)

10. Вы отмечаете изменения в течение сопутствующих заболеваний

○ нет

○ затрудняюсь ответить

○ да (указать какие)
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д. Информированное согласие

Согласие с общим планом обследования, лечения и на обработку персональных данных

Я, нижеподписавшийся (ФИО) ___________________________________

Находясь на лечении в ГБУЗ ГП N9 ДЗМ

ознакомлен(а) моим лечащим врачом _____________________________

с намеченным мне общим планом обследования и лечения. Лечащим врачом мне лично

были разъяснены цель, характер, ход и объем планируемого обследования, а также способы его

проведения.

Я ознакомлен(а) с планом предполагаемого медикаментозного лечения и действия

лекарственных препаратов, с возможными изменениями медикаментозной терапии в случае

непереносимости тех или иных лекарственных препаратов, изменением состояния здоровья,

требующего изменения тактики лечения ,а так же применением лекарственных препаратов и

других методов лечения, а так же применением лекарственных препаратов и других методов

лечения, которые могут быть назначены врачами-консультантами по согласованию с моим

лечащим врачом.

Я уполномочиваю врачей выполнить процедуру или дополнительное вмешательство в

соответствии с общим планом обследования и лечения.

Со мной обсуждены последствия отказа от обследования и лечения. Я получил(а)

исчерпывающие и понятные мне ответы на вопросы и имел(а) достаточно времени на принятие

решения о согласии на предложенное мне обследование и лечение.

Я предупрежден, что за грубое нарушение больничного режима могут быть досрочно

выписан из лечебно-профилактического учреждения.

Подбор и осуществление медикаментозного и других видов лечения доверяю своему

лечащему врачу _________________________________________

В соответствии с требованием ст.9 ФЗ «О персональных данных» от 27.07.2006. 152-ФЗ, и

ст.20 ФЗ « об основах охраны здоровья граждан в РФ» от 21.11.2011 323-ФЗ,подтверждаю свое

согласие на обработку: ГБУЗ ГП N9 ДЗМ (далее - Учреждение) моих персональных данных,

данных о состоянии моего здоровья, заболеваниях, случаях обращения за медицинской помощью

в медико-профилактических целях, в целях установления медицинского диагноза и оказания

медицинских услуг при условии, что их обработка осуществляется лицом, профессионально

занимающимся медицинской деятельностью и обязанным сохранять врачебную тайну. В

процессе оказания Учреждением мне медицинской помощи я предоставляю право медицинском

работникам, передавать мои персональные данные, в интересах моего обследования и лечения.

Предоставляю Учреждению все действия с моими данными, включая сбор,

систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание,

блокирование, уничтожение. Учреждение вправе обрабатывать мои персональные данные

посредством внесение их в электронную базу данных, включения в списки(реестры) и отчетные

формы, предусмотренные документами, регламентирующими порядок ведения и состав данных

в учетно-отчетной медицинской документации.

Пациент (подпись)__________________________

Дата ____________________________