ОТЗЫВ

д.м.н., доцента Барышниковой Г.А. на автореферат диссертации Калайджян Елены Петровны «Оценка качества сердечно-сосудистой терапии на амбулаторно-поликлиническом этапе наблюдения пациентов, перенесших острый инфаркт миокарда», представленной к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология (медицинские науки).

Пациенты, перенесшие острый инфаркт миокарда (ИМ), в течение 1-го года находятся в группе очень высокого риска развития повторного ИМ и коронарной смерти. Разумеется, для достижения целей кардиореабилитации необходимо активное и осознанное участие пациента в лечебно-профилактических мероприятиях. Поэтому оценка приверженности пациента крайне важна для составления реабилитационных программ. Под приверженностью к лечению понимают готовность больного следовать рекомендациям врача (как в отношении коррекции образа жизни, так и медикаментозной терапии).

Научная новизна и практическая значимость представленной работы не вызывают сомнений. Впервые в рамках проспективного амбулаторного регистра показана реальная картина наблюдения за пациентом после перенесенного ИМ (выбор конкретных лекарственных препаратов не всегда соответствовал клиническим рекомендациям, мало использовались препараты 2-й линии при сохраняющейся стенокардии, не было должного контроля целевых уровней АД и липопротеидов низкой плотности, далеко не всегда назначались антикоагулянты больным с фибрилляцией предсердий). Проведен анализ приверженности пациентов при помощи опросников в течение всего периода наблюдения. Низкий показатель индекса рациональной фармакотерапии продемонстрирован более, чем у половины больных, перенесших ИМ, и ассоциировался с увеличением риска развития сердечно-сосудистых осложнений. В диссертационной работе очень убедительно показана необходимость комплексного подхода, сочетающего оценку параметров качества фармакотерапии и приверженности к ней, начиная с самого раннего этапа наблюдения пациента в поликлинике.

Диссертационная работа Калайджян Е.П. проведена на высоком методическом уровне, согласно поставленным задачам сформулированы чёткие выводы, а полученные результаты отражают практическую значимость работы. Следует выделить чёткость и логичность построения исследования, выводов, которые лаконично вытекают из результатов.

По теме диссертации опубликовано 17 научных работ, в т.ч. 7 статей, в журналах перечня ВАК, входящих в международные базы цитирования Scopus и Web of Science, 9 тезисов, зарегистрирована 1 база данных.

Автореферат информативен, позволяет получить полное представление о работе, оформлен в классическом стиле, отражает основные результаты работы, иллюстрирован 2 таблицами и 8 рисунками, его содержание и структура соответствуют требованиям ВАК.

Принципиальных замечаний нет.

На основании представленного автореферата очевидно, что диссертация Калайджян Е.П. на тему «Оценка качества сердечно-сосудистой терапии на амбулаторно-поликлиническом этапе наблюдения пациентов, перенесших острый инфаркт миокарда» является законченной научно-квалификационной работой, в которой решена актуальная научная задача современной кардиологии – изучено качество медикаментозной терапии на этапах раннего постгоспитального и длительного наблюдения пациентов после перенесенного ИМ в амбулаторно-поликлинических условиях, по данным проспективного амбулаторного регистра. По своей актуальности, научной новизне, объему изученного материала и практической значимости работа полностью соответствует всем требованиям, в том числе п.9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого Правительством РФ №842 от 24.09.2013г, в редакции постановлений Правительства РФ №335 от 21.04.2016г, № 748 от 02.08.2016г, № 1168 от 01.10.2018г и др., предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, а её автор заслуживает присуждения искомой учёной степени по специальности 3.1.20. Кардиология (медицинские науки).

Профессор кафедры семейной медицины и терапии
ФГБУ ДПО «Центральная государственная медицинская академия»
Управления делами Президента Российской Федерации, г. Москва,
доктор медицинских наук, доцент

Барышникова Галина Анатольевна

«24» февраля 2024 г.

Подпись д.м.н., доцента Барышниковой Г.А. заверяю:
Ученый секретарь ФГБУ ДПО «ЦГМА» УД Президента РФ,

Сычев А.В.

«февраль» 2024г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования «Центральная государственная медицинская академия» Управления делами Президента Российской Федерации, (ФГБУ ДПО «ЦГМА» УД Президента РФ)
Адрес: 121359, г. Москва, ул. Маршала Тимошенко, д.19, стр.1А
тел. 8-499-140-20-78, e-mail: info@egma.su